Contra; ideo in opaco difficulter producitur  
lumen, & in ligneo introducitur forma ignis,  
quia agens naturale inventus positivum impedi-  
mentum in illis subiectis: hic autem cum, ut  
supponitur, nullum sit subiectum, cur accidentis  
difficilis conservabitur? Atque adeò cur in-  
digebit potentiori concursu conservativo? Sed  
ad alia properemus, ad actiones videlicet, &  
passiones hujusmodi accidentium, de quibus sic  
statu.

## CONCLUSIO IV.

Accidentia panis & vini possunt  
in Sacramento exercere eas-  
dem operationes tam reales,  
quam intentionales, quas po-  
terant exercere, dum erant in  
subjecto.

**E**nī. 17. sub his verbis: *Tertia Conclusionis* <sup>37.</sup> *Accidentia*  
*de illis duabus actionibus in sensum & intellectum* <sup>separata</sup>  
*quoad intentionalem, & in contrarium, quoad* <sup>exercitent</sup>  
*realem, & sit hoc: Acciens separatum, saltem* <sup>eadem</sup>  
*eo modo, quo qualitas ierit species est in separata,* <sup>operationes</sup>  
*separata sine substantia, potest esse principium utriusque* <sup>ram reales</sup>  
*que actionis, eo modo quo prius, & hoc quantum est* <sup>quam in-</sup>  
*ex se.* <sup>Scotus.</sup>

Actionem intentionalem vocat, que ori-  
dinatur ad actum intendendi, sive ad cogni-  
tionem: ut actio, quia qualitates sensibiles  
producunt sui species in medio & organo;  
item quia objectum producit speciem intelli-  
gibilem in intellectu. Actio realis est, quia pro-  
ducitur res, que ut sic non ordinatur ad  
cognitionem; v. g. quia calor producit calo-  
rem.

Probatur autem Conclusionis ex Doctore su-  
prà hoc argumento: *Cuiuscunque actionis aliqua* <sup>38.</sup> *Probatur*  
*firma est totale principium activum, illa si esset* <sup>Conclusionis</sup>  
*per se sub modo convenienti ad agendum, pos-*  
*set esse principium eiusdem actionis: sed qualitas* <sup>ex Scoto.</sup>  
*est principium & totale, & formale utriusque*  
*actionis predictæ: quando autem est separata à* <sup>Qualitas est</sup>  
*substantia, est tamen in quantitate, sive ha-* <sup>principiant</sup>  
*bens extensionem, sicut ante separationem à sub-* <sup>totale &</sup>  
*stantia, ideo manet sub modo convenienti ad* <sup>utriusque</sup>  
*agendum, qui est modus extensivus; ergo &c.* <sup>actionis.</sup>  
Maior patet, quia totali principio posito, & sub-  
ratione, sub qua natum est eum principium, potest  
principiari illud, cuius ponitur principium.

Minorem probat duplice viâ; Primo: *Quia* <sup>39.</sup> *& nihil an-*  
*nihil assertur isti forme per hoc, quod per se* <sup>fetur illi</sup>  
*qualitatib; est sine substantia; illud enim non facit cum ipsa, quod ac-*  
*nunt unum per accidentem; sed per se principium sine subje-*  
*ctu in uno ordine est per se unum: ergo abla-* <sup>per hoc</sup>  
*to illius subiecti nihil assertur de per se principio*  
*agendi.*

Secunda probatio est hec: *Illa forma est prin-*  
*cipium actionis, que est tale principium simi-*  
*landi sibi passum, non tantum realiter, ut in*  
*actione reali, que est in contrarium, sed in actione*  
*intentionali, que est in sensum. De prima patet,*  
*quia terminus formalis simpliciter est simili forma*  
*asci-*

D d ascit.

accidentali: ergo illa potest esse principium agendi quo. De secunda autem probatur; quia similitudo in sensu deficit quantum ad aliquid à similitudine reale in passo: ergo quantum est ex parte huius forma, ut agentis, potest ita bene esse totale principium huius actionis, sicut illius: si autem in illa sensatione sit aliqua perfectio ulterior, hoc non est in quantum est à qualitate sensitiva; sed in quantum est à potentia sensitiva. Hactenus Scotus.

Probatur  
Conclusio  
ab expre-  
sientia.

Consonat quotidiana experientia. Nam accidentia in Sacramento videntur, tanguntur &c. eodem planè modo, quo anteā; humerant, calefaciunt &c. nulla autem est ratio omnes illos effectus adscribendi soli cause primæ, cùm causa secunda sufficiens adsit.

39.  
Cur acci-  
denta  
nunc in-  
tentionaliter,  
nunc  
realiter  
agentes?

Scotus.

Si vero à me queritur, cur accidentia nunc agant intentionaliter, nunc realiter? Resp. cum Doctore Subtili suprà nu. 19. Quia passum receptivum forma secundum esse reale, non est receptivum eiusdem secundum esse intentionale. 2. de Anima: Oportet enim receptivum soni esse absonum: saltem regulariter receptivum forma isto modo, non est receptivum forma alio modo, maximè in receptivis materialibus: ergo organum & subiectum contrarii, non sunt receptiva forme, secundum idem esse: quia unum recipit intentionaliter, aliud realiter, visus v. g. species visibles intentionaliter, lignum autem calorem realiter: & per consequens, cùm agens agat in passum secundum potentiam receptivam eius, secundum illud 2. de Anima: Atque actiones sunt in paciente bene disposito, sequitur, quod agens non agat in hoc passum, & illud, actione eiusdem rationis.

Objec-  
to solvitur.

Neque hinc inferas, accidentia illa agere ex electione: nam agens ex electione (verba sunt Scotti suprà) potest diversimode agere, non tantum diversitate quadam disparationis, sed contradictionis; sicut potest non tantum hoc agere, & illud; sed hoc agere, & illud non agere: agens autem naturale agit, quod est illimitatum simpliciter, vel non contradictriorum, agens libe- rum etiam contradictionis.

Agens na-  
turale agit  
disparata,  
non con-  
tradictoria,  
agens libe-  
rum etiam  
contra-  
dictoria.

Exemplum  
de sole.

40.  
Objec-  
to.

Non ergo sequitur; non agit secundum electionem: ergo non diversas formas in diversis passis; sed sequitur: ergo non indifferenter agit, vel non agit ex se formam illam, quam potest agere in tali passo. Exemplum de sole, qui tunc habeat indeterminationem quadam ad disparata causanda in diversis passis: non est tamen indeterminatus contradictorii ad agendum, ino necessario agit in quolibet passum, quidquid potest in illud agere. Itaque diversitas illarum actionum non oriatur ex electione; sed ex diversitate subiectorum sive receptivorum.

Contrà; ubi est idem principium actionum, est eadem actio, & hoc probatur per Commentatorem 3. celi & mundi com. 72. Si una natura, & actionerit una; sed idem est hic principium formale agendi, & proximum tam in

sensum, quam in contrarium: ergo eadem actio. Ita sibi objicit Scotus n. 18.

Respondet autem num. 19. Quid enim solvit scotus principi activi possunt esse multe actiones formaliter distincte, dum tamen illud non sit limitatum in sua virtute activa ad unam actionem, sicut est unica forma. Et sic omnes auctoritates commentatoris, & cuiuscumque alterius doberent exprom formam unica in virtute, sicut est unica in ejus natura.

Sed hoc est, inquis, quod queritur. Resp. frustra queritur, quod sole meridiano est ille lustrans. Quid evidenter, quam ejusdem foliis diversas esse actiones? Quid manifestius, quam primas qualitates esse objectum tactus? Num ideo calor non calefacit? In modo nisi calefaceret, non esset objectum tactus.

Dices; si accidentia separata possint in omnem gradum actionis, in quem poterant conjuncta: ergo possunt in corruptionem formæ substancialis illius passi, in quod augunt; ac per consequens possunt esse principia efficiens generandi novam substancialis. Enimvero conjuncta sic alterabant qualitates contrarias, ut forma necessariò expelleretur, & nova introduceretur.

Resp. accidentia neque conjuncta, neque separata a subiecto, corrumpere aut generare substancialiam, ut more suo doce & subtiliter ostendit Scotus quæstione citata à n. 7. usque ad num. 17. & à num. 20. usque ad 32. sed quia quæstio est philosophica, eam sub brevitate transcurso, & dico: ideo accidentia non posse attingere generationem substancialis, quia causa virtute debet continere effectum; iam autem accidentis, quantumcumque elevatum, numquam virtute continet substancialiam.

Siquidem elevari non potest, nisi vel per denominationem extrinsecam, quam constat nullatenus augere virtutem intrinsecam accidentis, vel per aliquod aliud accidentis irrinsecum; sicut autem prius accidentis non continet virtute substancialis, ita nec posterius; consummabit nec illa duo simul; manent quippe semper in gradu accidentis, qui gradus est inferior gradu substanciali: porro gradus inferior numerum continet virtute gradum superiorum, sed è converso.

Et hoc est quod dicit Doctor suprà n. 13. Omne agens totale, vel est univocum, & ita eque perfectum productio: vel equivocum, & ita peccatum; accidentis est omnino imperfectius substancialis: ergo &c.

Si dixeris: phantasma ut causa partialis concurrens cum intellectu agente ad productionem speciei intelligibilis, quæ est perfectior; ergo similiter accidentis, saltem ut causa partialis cum substanciali, cuius est accidentis, poterit attingere generationem novæ substancialis.

Respon-

Respondeo primò: quamvis species intelligibilis sit perfectiorphantasmate; tamen est cum ipso in eodem genere; sicut in genere accidentis. Deinde intellectus agens insufficiens est, ut se solo producat speciem; forma autem substantialis est sufficientissima; ut generet novam substantialiam: vel enim est causa univoca, & sic est æquè perfecta effectus; vel equivoca, adeoque perfectior. Frustrance ergo causalitas partialis vel instrumentalis accidentis.

Audi Doctorem Subtilem suprà n. 10. Nihil (inquit) est instrumentum alius cause, nisi superioris cause in genere causa efficientis: ergo si accidentis coniunctum per eos est instrumentum substantiae, substantia erit superior agens: sed superior agens prius naturaliter agit & si est naturale agens, agit quæcumque, vel quantum potest: ergo substantia in illo priori, in eodem tam in instanti temporis, in quo agit, ut superior agens, & accidentis agit, ut instrumentum eius, substantia producit terminum, quem pacem produceat; sed poterit producere totam substantialium: qua perfectio substantia producta non excedit perfectionem substantia agentis: ergo in secundo instanti nature accidentis agens non producit substantialium, vel eadem his productur.

Accedat, nihil reperriri in substantia, quod possit accidentis tamquam causa partialis, vel instrumentalis causare; quia omne quod est, est substantia, ideoque supra genus accidentis, ac minimè contentum in ejus virtute: virtute, inquam, sive habita in esse quieto, quæ est propria cause totali vel partiali; & quæ sola accidentis operatur; sive accepta in actuali motione, quæ est propria instrumentum, & planè gratis ab aliquibus tribuitur accidenti; quippe cum illa virtus accepta non sit nisi accidentalis, nequit accidentis sufficienter elevato ad productionem cuiuscumque vel minimæ substantiae: abiutum non est actus primus, id est, virtus causandi, nec potest esse actus secundus, id est, actualis causatio.

Ceterum, fraccidentia coniuncta, etiam in virtute substantiae, nequeunt generare novam substantialiam, alterent substantium quantum possunt; quid dicemus de accidentibus separatis? Instrumentum aliquando dicitur (ut verbis Scotti suprà n. 7.) causa previa dispositiva ad terminum, lucte habeat actionem illam dispositivam in propria virtute, & isto modo, bene est posibile accidentis esse instrumentum substantiae: quia potest cancellare actionem dispositivam ad terminum substantiae agentis: sed nec isto modo potest accidentis esse instrumentum substantia in proposito (id est, accidentis separatum) quia substantia quæ non est, nullum terminum inducit, nec inducere potest in fine alterationis facta per illa accidentia.

Porrò quæ causa generationis substantialis, non solum & corruptionis: generatione namque natura præcedit corruptionem; adeoque quod non habet virtutem generandi, caret quoque

virtute corruptendi substantiam. Hinc Scotus dem est & suprà n. 21. Dico ergo, quod nulla substantia corrupti potest nisi à substantia: sicut nec oppositum substantiae corrupti potest induci, nisi à substantia, ut superior est probatum: à qualis auctor contraria non corruptivit substantiam, nisi dispositio: quia ad illam alterationem sequitur generatio, nisi aliquid impedit.

Et vero quod generatio non possit separari à corruptione, comparando ad agens naturale, scilicet intelligib. ibidem n. 26. quin quidquid causatum corrupti simpliciter, in fine corrupti aliud relinquit, quia non annibilat. Nec potest creatura corruptere in accidentis per se existens, quia non potest causare accidentis si existens: ergo si corrupti, corrupti in substantiam: & per consequens si non habet virtutem corruptendi in substantiam (id est, generandi substantiam) omnino non corrupti. Subsumamus: Sed accidentis sive separatum, sive coniunctum, non habet virtutem corruptendi in substantiam, quia nec producendi, ut probatum est suprà; ergo omnino non corrupti.

Contùa primum: quia hinc sequitur, quod accidentia ignis, si essent maxima, utpote tanta quantitatis sicut sphæra ignis, & tamen separata à substantia, non possint corruptere guttam aquæ ibi existentem.

Respondet Doctor suprà n. 22. Concedendo totum: Quia (inquit) non possent aliquam aliam substantiam generare, nec corruptio ipsius potest esse nisi in substantiam: quia non est in nihil; nec in materiam nadam, nec in accidentia, maximè virtus agentis naturalis, quia non potest natura aliquid annibilare, nec in materiam primam resolvere, nec accidentia facere sine substantia. Limitata:

Ne tam nimis absurdum dicatur hoc, & contra sensum; dico, quod si accidentia aliqua activa essent sine substantia, substantia quanta & qualis approximatæ eis corrumpeatur: sed non ab eis, immo ab agente universalis causato, scilicet calo, ad quod est figura naturalium, præcipue cum forma hoc inducenda, si imperfecta, que totaliter est in virtute activa celi, & per consequens nullo particulari agente impediente, in modo magis disponente, potest forma illa a calo induci: sicut inducit quasdam formas imperfectas in materias corruptibilium. Prosequitur:

Et si esset aliqua forma, ad quam inducendam celum non sufficeret, operaret fugere ad primam causam simpliciter: quia hoc induceret illam formam, ad quam agens naturæ disponit. Et prævenicos objectionem quo undam addit:

Nec hoc est fugere ad miraculum: quia regulariter omnem impotentiam totius naturæ creare Deus supplet, ut patet in animatione corporis organici, non potest miraculum: ita his tota natura creata non sufficeret ad generationem ipsam, nec ad corruptionem: & ideo natura disponente ad eam ultimam dispositionem, Deus regulariter supplet impotentiam naturæ.

46.  
Objecio.

Sed contrà secundò : accidentia alterantia possunt in quilibet gradum alterationis, ergo in ultimum; & per consequens, cum ille ultimus corruptus immediate disponat ad corruptionem substantiae, vel isto corrupto, immediate comitemur corruptio substantiae, sequitur quod in substantia corrumperetur.

Solvit ex  
Scoto.  
In altera-  
tione nul-  
lus est gra-  
dus, ad  
quem nec-  
cessariè se-  
quitur cor-  
ruptio for-  
mae altera-  
bilis :

sed ille gra-  
dos indu-  
citur à sub-  
stantia ge-  
nita.  
Scots.

& non ab  
alterante,  
ut alterans  
est.

47.

Resp. cum Doctore nostro suprà n. 23. Nullus est gradus in alteratione, ad quem necessario sequatur corruptio formae substancialis alterabilis: sed ille, qui est proximus in uno alterabili, potest esse non proximus in alio alterabili, loquendo respectu corruptientium, vel generantis intrinseci immediate se habentis ipsis alterantibus. Est enim, quod gradus aliquis quasi proximus illi, qui est incompositibilis forma aqua, induceretur in aquam ab aliquo agente, statim sequeretur corruptio ipsius aquae, si in illo agente esset forma, per quam posset corruptere aquam; si autem non sit in illo forma corruptiva aquae, non corrupteretur forma aqua ab illo agente; sed forte ab aliquo agente universaliter, inducente istam formam, ad quam materia est disposita.

Et si queras, à quo ergo inducitur ultimus gradus qualitatis incompositibilis formae corruptenda? Resp. cum eodem n. 27. ab ipsa substantia genita; non autem ab alterante, ut alterans est, vel à generante, ut generans est.

Vnde (inquit n. 28.) manifesta patet falsitas istius propositionis: Omnis substantia ideo corruptitur, quia inducitur aliquis gradus incompositibilis sive proprie qualitatib; immo namquam gradus incompositibilis est, nisi in aliisque substantia iam genita, alioquin incompositib; essent simili: nec aliquis gradus inducitur ab alterante, ut alterans est, potest corruptere substantiam: quia nullum posterius secundum genus, potest esse principium corruptendi prius secundum genus.

Et licet substantia generans posset in idem passum eandem formam inducere, utpote habens eandem & aequalem virtutem cum substantia genita; Tamen (inquit n. 27.) agens, quanto habet patientis sibi immediatus coniunctum, tanto ceteris partibus, efficacius & immediatus agit. Si autem ipsumm est susceptivum termini actionis sua, ut in proposito, ipsum est passum sibi immediatus coniunctum, & per consequens ibi non preventer generans substantiam genitam: quia non est prius secundum perfectionem ipso; sed tantum duratione: genitum autem est aequaliter perfectione & immediatus ipso passo.

Accidentia  
Eucharisti-  
ca calefacta  
recuperant  
pristinum  
frigus à lo-  
lo Deo.

48.

Quando itaque accidentia Eucharistia alterata, v. g. species vini calefacta, recuperant pristinum frigus, quæ causa istius restauracionis? Certè non alia, nisi Deus; si enim forma substancialis vini præsens foret, in eam, & non in accidentia, esset referenda; adeoque illa absente, esset referenda in causam primam, quæ circa Eucharistiam suppler omnes defectus substantiae ad occultandum mysterium.

Hæc pauca ex multis, quæ sedulus Lector videre poterit apud Doctorem Subtilem locis

suprà citatis. Solùm addo explicationem illius communissimi axiomatis: Actio est tantum suppositi, quod, ut notat Scotus hic n. 34. non habetur à philosopho 1. Metaphys. ut ordinariè citatur, sed ibi habetur, quod: Actio est circa singularia; & pro tanto preferit experimentum arti in agendo, vel experimentum artifici.

Si autem queritur; Unde ergo locus? Respondet: Est circa singulare ut obiectum: ergo est solitus suppositi ut agentis: si ergo accipitur ista dispositio, Actio est suppositi, sumitur aliunde, quam à philosopho saltem hic:

Ex quoque vero loco sumatur: Actio tamen est suppositi, ut ultimè denominati ab actione; sed non ut solius denominati ab ipsa. Atque adeo potest conveyire formæ, ut denominati propinqui, & etiam ultimi, quando non ad eum supponit, quod ultimè possit denominari. Et sic illa proposicio, Solius suppositi est agere, breviter exponia (inquit ille n. 35.) vel aliquis habent modum suppositi. In hoc autem quod dico, habere modum suppositi, nihil positum intelligo ultra extensionem formæ; sed tantum negationem informandi aliquid, quod per istam formam agat.

Agunt itaque qualitates Eucharistie eo plenè modo, quo ante Consecrationem elegantur; sic ut etiam, v. g. species vini, aquam post Consecrationem appositam transmutent in vinum; transmutent, inquam, dispositivè, sicut antea faciebant.

Sed numquid illa pars vini noviter producetur, similiter consecrata? Non credo; quoniam Consecratio precessit.

Dices; non consecratum mixtum consecratum fit consecratum, ut de oleo habetur cap. 3. Quid in dubijs de Consecratione Ecclesie ibi: Nec negamus quin oleum non consecratum, consecratum posset oleo commisceri. Idem est de aqua non benedicta, mixta benedictæ: ergo &c.

Respondeo Negando Consequentiā; quia Consecratio Eucharistie fit per realē transmutationem, ad quam vis tributa est solis verbis Christi: alia autem Consecratio tantum est moralis per quandam denominationem extrahendat, insitum ab Ecclesia, que voluit cam fieri, etiam per solum tractatum, seu admixtionem cum re benedicta.

Atque hujusmodi consecrationem seu benedictionem haudquam negamus illi vino sic noviter productu; sed verisimiliter existimamus, quod dictur in libro, qui intitulatur Ordo Romanus: Vinum non consecratum, sed sanguis Domini commixtum, sanctificatur per omnem modum; non Consecratione sacramentali, sed morali quædam sanctificatione.

Ideoque olim erat usus in Ecclesia Romana (ut ibidem habetur) miscendi vinum consecratum non consecrato, ut ex illo populus participaret.

Hactenus de actionibus; sed quid dicam de passionibus? Experimur quotidie, quod

CON-